
 Comune di Budoia – Deliberazione n. 16 del 15/02/2023  1 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 16  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: COSTO PASTI FORNITI AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI BUDOIA  
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 15 del mese di Febbraio  alle ore 17:30 nella Residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Angelin Ivo Sindaco Presente 
Cancian Francesca Vice Sindaco Presente 
Cimarosti Paolo Assessore Presente 
Ianna Pietro Assessore Presente 
Zambon Stefano Assessore Presente 

 
Presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Petrillo Dott. Angelo Raffaele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Angelin  Ivo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 16 del 15/02/2023  2 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'ex art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA STELLA 
ROCCHIO in data 13 febbraio  2023. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'ex art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA STELLA 
ROCCHIO in data 13 febbraio  2023. 
 
 

 

 
  

 
 
 
OGGETTO: COSTO PASTI FORNITI AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI BUDOIA  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 67 del C.C.R.L. del 01.08.2002 il quale prevede, per gli Enti datori di 
lavoro, la possibilità di poter istituire mense di servizio in particolare il comma 3 del medesimo 
articolo prevede che il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto un corrispettivo pari a un terzo 
del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è gestita da terzi, o un corrispettivo 
pari ad un terzo del costo dei generi alimentari e del personale, se la mensa è gestita direttamente 
dall’ Ente; 

 
CONSIDERATO che è attivo il servizio di mensa scolastica presso il centro cottura di Via 

Panizzut n°7 a Budoia ed è rivolto sia agli alunni ed insegnanti delle scuole di Budoia sia ai 
dipendenti comunali nelle giornate di rientro lavorativo pomeridiano; 

 
PREMESSO che con la Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e 

Servizi alla Persona n. 333 del 19.05.2021 è stata avviata la procedura di gara relativa al servizio 
di refezione scolastica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), della L. 120/2020 ed è stato 
approvato il capitolato speciale d’appalto, con relativi allegati; 

 
PREMESSO che con la Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 

83 del 21.05.2021 è stata avviata, tramite il portale AcquistinretePa –, la procedura di cui all’art. 60 
per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica collettiva, a ridotto impatto ambientale, per 
le scuole dell’infanzia e primaria per il periodo 01.09.2021- 31.08.2026; 

 
PREMESSO che con la Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e 

Servizi alla Persona n. 470 del 27.07.2021 è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato 
definitivamente il servizio di refezione scolastica alla ditta SODEXO ITALIA S.P.A. con sede legale 
a Cinisello Balsamo (MI) P.I. e CF 00805980158 e che quindi la Ditta è operativa dal 01.09.2021; 
 
 PRESO ATTO che il costo per pasto per dipendente ammonta ad € 5,73 + iva al 4% (totale 
€ 5,96) e pertanto ritenuto di quantificare, per quanto specificato nei punti precedenti, il costo del 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 16 del 15/02/2023  3 

pasto a carico del dipendente del Comune di Budoia in € 1,99 (I.V.A. inclusa) e che la differenza 
pari a € 3,97 (I.V.A. inclusa) rimarrà a carico del bilancio Comunale al capitolo n. 607/0; 
  

CONSIDERATO inoltre che, essendo il servizio di ristorazione in parola attivo solo durante 
l’apertura degli istituti scolastici presenti sul territorio, risulta necessario disciplinare il servizio 
mensa rivolto ai dipendenti comunali nei periodi di chiusura del servizio fornito dalla Ditta SODEXO 
ITALIA S.P.A.; 

 
RITENUTO pertanto di autorizzare i dipendenti ad avvalersi della possibilità di utilizzare, in 

luogo della mensa di servizio, delle forme sostitutive di cui al citato art. 68 del CCRL del 
01.08.2002  prevedendo un tetto di spesa ammissibile per ciascun pasto e per ciascun dipendente 
nell’ importo di € 10,50  e quindi con una somma massima a carico di questo Ente pari a € 7,00 
(2/3 del tetto di spesa, corrispondente al limite di non assoggettabilità a contribuzione 
previdenziale  e neppure a Irpef) e per ciascun dipendente;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023-
2025 e i suoi allegati; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 
147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Responsabile del servizio finanziario; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI QUANTIFICARE in € 1,99 (iva al 4% inclusa) il costo a carico del dipendente del Comune di 
Budoia per pasto consumato usufruendo del servizio di mensa scolastica e di ADDEBITARE la 
differenza pari a € 3,97 a carico del bilancio comunale; 

 
3. DI RICONOSCERE nei casi in cui la ditta appaltatrice del servizio di gestione mensa non presti 

il servizio (tipicamente nei periodi di chiusura degli  istituti scolastici presenti sul territorio 
comunale), quale rimborso al personale dipendente  i  2/3 del costo dei pasti fruiti nei pubblici 
servizi – il cui pagamento risulta effettuato direttamente dal personale medesimo – fino a un 
massimo di € 7,00 (mediante accredito unitamente allo stipendio mensile, previa presentazione 
di regolari giustificativi fiscali (scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture etc.) definendo il tetto di 
spesa ammissibile per ciascun pasto nell’ importo di € 10,50; 

 
4. DI INVIARE copia del presente atto all’Ufficio Risorse Umane della Magnifica Comunità di 

montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio. 
 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 16 del 15/02/2023  4 

DELIBERA 
 
di DICHIARARE, con votazione unanime disgiunta, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.  
 
 
 
 



 

 Comune di Budoia – Deliberazione n. 16 del 15/02/2023  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Angelin  Ivo  F.to Petrillo Dott. Angelo Raffaele 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 16/02/2023 al 03/03/2023 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Budoia, lì   16/02/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michela Panizzut 

 
 

Comunicata ai CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi della L.R. n. 21/2003 – art. 1 – comma 16 il 16/02/2023 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il giorno 15/02/2023, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come sostituto dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 16/02/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Petrillo Dott. Angelo Raffaele 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 


